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sama“.

(Helus, Z. 2004, 2009, s. 153)
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ANOTACE

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání představuje legislativní,

kurikulární dokument, stanovující základní požadavky na vzdělávání uskutečňované

ve státních mateřských školách. Pro pedagogy jsou závazné vzdělávací cíle a podmínky.

Způsob, jakým mohou být cíle naplňovány a podmínky vytvářeny, je však plně

v kompetenci každé mateřské školy.

Tato diplomová práce mapuje jednu z možných cest vzdělávání předškolních dětí –

cestu dramatické výchovy. Dramatická výchova je zde prezentována nejen jako

vzdělávací metoda, ale i jako styl pedagogické práce respektující individualitu a

svébytnost dítěte se záměrem rozvíjet jeho potenciality a snahou vybavit jej potřebnými

sociálními dovednostmi.

Praktická část diplomové práce nabízí vhled do autentického dramaticko-výchovného

procesu v jednotřídní mateřské škole zkoumající a prověřující témata z lidského života.

Během něho dochází prostřednictvím dramatických činností, vycházejících z témat

literárního textu, k plnohodnotnému osobnostnímu a sociálnímu rozvoji dětské

osobnosti.
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ANNOTATION

The Framework Education Programme for Preschool Education is a legislative

curriculum document which establishes the basic requirements for the state preschool

education. The educational objectives and requirements are binding for the teachers.

However, the way in which those objectives and requirements are met, is fully in the

hands of each nursery school.

This diploma thesis illustrates one of the possible ways of educating preschool children,

namely the dramatic education. The dramatic education is presented here not only as an

educational method but also as a style of pedagogical work. This particular style

respects individuality and originality of each child with the intention of developing

his/her potentials and with the effort to equip the child with necessary social skills.

The practical part of the diploma thesis offers insight into the authentic dramatic and

educational process which explores topics of human life. During this process, each child

goes through a full-fledged personal and social development by means of dramatic

activities, which are based on topics of literary text.

- 7 -

OBSAH

OBSAH ............................................................................................................................ 7

ÚVOD ............................................................................................................................... 9

I. TEORETICKÁ ČÁST........................................................................................... 12

1 MATEŘSKÁ ŠKOLA JAKO PROSTOR PRO OSOBNOSTNĚ-SOCIÁLNÍ

VÝCHOVU ........................................................................................................... 12

1.1 Předškolní vzdělávání v pojetí Rámcového vzdělávacího programu ................. 12

1.2 Charakteristika osobnosti dítěte předškolního věku ........................................... 17

1.3 Mateřská škola a její podmínky pro osobnostně-sociální rozvoj dítěte .............. 21

1.3.1 Vztahové podmínky jako předpoklad pro aplikaci dramatické výchovy .. 24

2 DRAMATICKÁ VÝCHOVA JAKO VÝCHOVN Ě-VZDĚLÁVACÍ PRINCIP

V MATE ŘSKÉ ŠKOLE ...................................................................................... 26

2.1 Vymezení pojmu dramatická výchova v souvislosti s jejím využitím ve

vzdělávacím programu mateřské školy ........................................................................ 26

2.2 Propojenost principů dramatické výchovy s principy RVP PV .......................... 29

2.3 Elementární dramatická hra v mateřské škole .................................................... 30

2.4 Metody a techniky dramatické výchovy uplatňované při práci s předškolními

dětmi 32

3 DĚTSKÁ LITERATURA JAKO ZDROJ TÉMAT PRO DRAMATICKO-

VÝCHOVNÝ PROCES V MATE ŘSKÉ ŠKOLE ............................................ 37

3.1 Vliv dětské literatury na osobnostní rozvoj předškolního dítěte ........................ 37

3.2 Pohádka a její místo v dramaticko-výchovném procesu mateřské školy ........... 39

3.3 Vymezení pojmu téma ........................................................................................ 41

3.4 Možnosti využití literární předlohy pro účel strukturované dramatické hry ...... 42

II. PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................... 45

4 CÍLE, VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................... 45

5 LITERÁRNÍ ROZBOR VYBRANÉHO TITULU Z D ĚTSKÉ

LITERARURY Z HLEDISKA MOŽNOSTÍ DRAMATICKO-

VÝCHOVNÉHO PROCESU V MATE ŘSKÉ ŠKOLE ................................... 46

5.1 Tématická složka ................................................................................................ 46

5.2 Kompoziční složka ............................................................................................. 47

- 8 -

5.3 Jazyková složka .................................................................................................. 49

6 PŘÍPRAVA KONKRÉTNÍHO TEMATICKÉHO CELKU

VYCHÁZEJÍCÍHO Z LITERÁRNÍ P ŘEDLOHY .......................................... 50

6.1 Východiska a charakteristika tematického celku ................................................ 50

6.2 Formulace témat ................................................................................................. 51

6.3 Formulace dramaticko-pedagogických cílů tematického celku .......................... 52

6.4 Metody a techniky dramatické výchovy využité v tomto tematickém celku ..... 54

7 REALIZACE TEMATICKÉHO CELKU PROST ŘEDNICTVÍM

DRAMATICKO-VÝCHOVNÉHO PROCESU V ČETNĚ PRŮBĚŽNÉ

PEAGOGICKÉ REFLEXE ................................................................................ 55

7.1 Stručná charakteristika dětské skupiny ............................................................... 55

7.2 První tematická část: „Podzimní ladění aneb Jak to venku vypadá, když vládne

podzim“ ........................................................................................................................ 55

7.2.1 Pedagogická reflexe .................................................................................. 61

7.3 Druhá tematická část: „Jak starouškům do domečku na kopečku přibyl míček

Flíček“ .......................................................................................................................... 64

7.3.1 Pedagogická reflexe .................................................................................. 72

7.4 Třetí tematická část:„Jak a proč míčka Flíčka unesl drak Mrak“ ....................... 75

7.4.1 Pedagogická reflexe .................................................................................. 82

7.5 Čtvrtá tematická část: „Jak starouškové míčka Flíčka hledali a vysvobodili“ ... 86

7.5.1 Pedagogická reflexe .................................................................................. 94

8 VYHODNOCENÍ VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ................... .......................... 100

ZÁVĚR ........................................................................................................................ 102

POUŽITÁ LITERATURA......................................................................................... 104

PŘÍLOHY .................................................................................................................... 107

- 9 -

ÚVOD

Téma mé diplomové práce jsem si zvolila na základě svých profesních zkušeností.

Vzešlo z dlouhodobějšího hledání optimálního modelu práce v mateřské škole a snahy

zakotvit v systému dramatické výchovy.

Po roce 1990 jsem se zařadila mezi většinu učitelek českých mateřských škol, které

využily možnosti uvolnění striktního režimu dne, upustily od doslova školského

vyučování ve smyslu předávání hotových poznatků a od dirigující výchovy postavené

na vnější kázni. Smyslem docházky dětí do mateřské školy už nebyla příprava

na základní školu s důrazem na kvantitu a výkon, ale snaha o vytvoření prostředí a

podmínek pro duševní, tělesnou a sociální pohodu.

Od poloviny devadesátých let se začalo v mateřských školách více hovořit o nutnosti

uspokojování individuálních potřeb a zájmů dítěte a také o tom, že s procesem

sebeuvědomování probíhá i složitý vývoj neuropsychických struktur osobnosti. Tento

vývoj je pak ukazatelem toho, co, kdy, jak a v jaké míře je dítě schopno z vlastního

vnitřního života a okolního světa přijmout a zpracovat.

Já osobně jsem vždy využila každé možnosti a příležitosti ke svému sebevzdělávání a

tak se do mého povědomí dostávaly zajímavé informace o poznatcích z vědních oborů

pedagogiky a psychologie. Utvrdily mě v poznání, že pokud chci skutečně respektovat

individualitu dítěte a jeho spontánní aktivitu v sociálním kontextu s vrstevnickou

skupinou, musím začít u sebe a najít takový model svého působení, který toto umožní.

Ve své praxi učitelky mateřské školy jsem se příliš netrápila tím, že dítě něco nevědělo,

že neumělo. Věděla jsem, že ke kognitivnímu poznávání bude mít příležitost kdykoliv

ve svém budoucím životě. Mnohem víc mě znepokojovala neohleduplnost, agrese,

lhostejnost a netolerantnost dětí k sobě navzájem. Dětí, které často přicházely

do mateřské školy z prostředí rodin, kde chyběla pravidla i přehledné mantinely

v chování. Mateřská škola pak byla mnohdy jediným místem, jež poskytovalo

příležitost k osvojení prosociálních vlastností, postojů a strategií potřebných

pro pospolitý život.


[…]


technik majících u většiny dětí charakter elementární podoby - improvizace

s dramatickým dějem, hry v roli a simulace. Hru v roli a simulaci spojenou s prožitkem

zvládají zejména ty starší děti. Důvodem je nepochybně skutečnost, že na hru v roli

musí být dítě zralé a proto u nejmladších předškolních dětí mohu spíše, než o hře v roli,

hovořit o vnější nápodobě.

3) Jaké kompetence se prostřednictvím činností vycházejících z daných témat

u dětí rozvíjely?

Zaznamenané pedagogické reflexe jsou důkazem toho, že všechny zrealizované aktivity

spolu s atmosférou ve třídě (způsob pedagogického vedení, dodržování pravidel soužití,

vzájemné vztahy dětí), se podílely na rozvíjení všech klíčových kompetencí.

Kompetence předškolního vzdělávání jsou v RVP PV rozděleny podle rozvojových

směrů na kompetence k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a personální,

činnostní a občanské. Jednotlivé kompetence se navzájem prolínají, doplňují,

podmiňují, navazují na sebe a vyplývají jedna ze druhé. Např. schopnost komunikovat

umožňuje schopnost spolupracovat. Spolupracovat znamená umět se domluvit.

Domluvit se, znamená respektovat druhého. Respektovat druhého znamená chápat

odlišnosti. Chápat odlišnosti znamená přítomnost ohleduplnosti a citlivosti. Citlivost a

ohleduplnost vylučuje násilí a agresi.

Také z tohoto důvodu jsem zaznamenané kompetence nezařazovala do příslušných

„kolonek“. Stejně tak proto, že záměr proběhnuvšího pedagogického procesu spočíval

v komplexním rozvíjení osobností dětí. Pokud ale mám být ve zpětném náhledu

do pedagogického procesu přesná a vyjmenované kompetence v závěru každé tematické

části pečlivě vyhodnotit, pak musím konstatovat, že v mírné převaze byly podporovány

a rozvíjeny kompetence sociální a personální.
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ZÁVĚR

V úvodu diplomové práce jsem si vytyčila jako hlavní cíl prozkoumání a

zdokumentování konkrétního titulu dětské literatury pro účel dramaticko-výchovného

procesu v mateřské škole. Z tohoto hlavního cíle logicky vyvstaly i dva specifické cíle

praktické části. Jejich smysl spočíval ve snaze jednak ukázat, jak lze tvořivě a efektivně

s dětskou literaturou pracovat ve prospěch dětí, a současně dokázat, že přítomnost

dramatické výchovy a jejích metod má ve vzdělávání v mateřské škole svůj význam.

V závěru mé diplomové práce si dovolím tvrdit, že se mi stanovené cíle podařilo splnit.

Důkazem pro toto tvrzení jsou zaznamenané pedagogické reflexe v sedmé kapitole.

Na základě reakcí dětí jsem si potvrdila, že mnou vybraná a formulovaná témata z knihy

MÍČEK FLÍČEK se mi staly kvalitním odrazovým můstkem k realizaci různorodých

dramatických činností a aktivit. Ty pak jednoznačně rozvíjely klíčové kompetence dětí,

jak uvádím na konci každé tematické části integrovaného tematického celku.

Nesporným přínosem zvolených témat pro pedagogický proces bylo vytváření paralely

fiktivního pohádkového příběhu s pedagogickým záměrem a aktuálními potřebami a

zájmy dětí.

Na základě monitorování a vedení dětí jsem si vytvářela během jednotlivých lekcí

zpětnou vazbu. Utvrdila mě v přesvědčení, že uplatněné metody a techniky by měly mít

své pevné místo v procesu předškolního vzdělávání (a ve vzdělávání vůbec).

Odůvodněním mi jsou zaznamenané pozitivní změny ve vzorcích chování dětí, jejich

aktivní přístup k činnostem, nadšení a zaujetí pro příběh. Vypozorovala jsem posun

ve vztazích mezi dětmi, zejména mezi dětmi staršími a mladšími. Zmíněný posun

vyústil předně v kultivaci prosociálních schopností a schopností osobnostních včetně

rozvíjení autoregulačních mechanismů.

Dramatická výchova je jistě pro pedagoga náročná na přípravu, ale její aktivní metody a

techniky zanechávají v dětech prožitky, jež mohou pozitivně ovlivnit jejich chování.

Jsem přesvědčena, že prožitek dětí během zrealizované dramatické hry se stal

efektivním stimulátorem transferu naučeného do dalšího života.

Ve své diplomové práci zaujímám určitý postoj, hlásím se k dramatické výchově coby

pedagogickému stylu práce, shrnuji své teoretické poznatky a uceluji si doposud
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získané a praxí ověřené zkušenosti. Nabízím tím zamyšlení i pro další kolegyně z praxe,

které třeba ještě hledají svůj způsob a které si uvědomují spoluzodpovědnost za svěřené

děti - jaké děti budou a jací lidé z nich vyrostou. V duchu citace profesora Heluse:

„Osobností je každý člověk, osobnostní vývoj je vlastní každému dítěti. Jde ale o to,

abychom jako vychovatelé čelili nebezpečím deformace tohoto vývoje. Řečeno

pozitivně jde o to, abychom jako vychovatelé napomáhali vznikání osobnosti bohaté

realizací svých potencialit; osobnosti, která žije život plodný a smysluplný

v pospolitosti s druhými, kterým na sobě navzájem záleží. A právě v tomto významu je

osobnost prvořadým cílem výchovy.“

(Helus, Z. in Kropáčková 2008, s. 27)
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Obr. č. 2 – Starouškové hledají Míčka Flíčka (Eliška, 5let, 7 měsíců)

Obr. č. 3 – Míček Flíček (Terezka, 6 let)

Obr. č. 4 – Míček Flíček na televizní věži (Michalka, 5 let, 6 měsíců)