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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:
Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:
Autorka využila při vypracování diplomové práce své bohaté praktické zkušenosti.
V teoretické části práce je zřejmá osobní motivace pro prozkoumání dané problematiky a
ujasněný názor na ni. V části textu, kde se autorka věnuje RVP pro MŠ klade důraz na
oblast sociální a osobnostní. Autorka se orientuje v dané problematice, s informacemi
pracuje smysluplně. Obsah teoretické části je úzce propojen s obsahem části praktické, pro
přehlednost struktury práce bych doporučila v textu přehledněji oddělit. Praktická část má
jasně stanovené cíle, v úvodu jsou nastoleny výzkumné otázky, nejsou vysloveny
hypotézy. Obsahem praktické části je precizně vypracovaný tématický celek inspirovaný
literárním textem. Autorka přehledně popisuje realizované lekce a reakce dětí MŠ a
podrobně je z pedagogického hlediska reflektuje.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:
Autorka u každé z lekcí uvádí pedagogicko-dramatické cíle, toto označení není ve všech
případech přesné a to, když se jedná pouze o cíle pedagogické. Snaha autorky o propojení
těchto oblastí v některých částech textu vede k terminologické nepřesnosti. Oceňuji, že
autorka pracuje pouze s jednou literární předlohou, tím je práce tematicky ucelená ,
přehledná a velmi inspirativní pro učitelky/le, kteří využívají při práci s literárním textem
metody a techniky dramatické výchovy.
Náměty k diskusi při obhajobě DP:
Jak byste oddělila pedagogické cíle od cílů dramatických? Pojmenujte cíle specificky
dramatické.

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:
výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: